MANUAL PT FAST




Sumario

Y E T | e =T U L o 3
Y [T o - L T T T T U T PP 3
PrinCipais CaraCteriStiCas....cuuuuurieeieeeeeiieeeitiiiiee e e e e e e e eeeer i ree e e e e eeeeeesssaraeeeeeeeeeeeeeens 4
Painel de CONtrole....cccciiiiiiiiiccecce e 5
D1 oo 1y | AV I [T =T (UL - [ o Lor- P 5
JANe [T Y o T =l e = Lo LU= = L 5
Tor= ] 0 4 1=T 0 | (o B PT PP PRPPRTPRRRt 6
FUNCION@MENTOS .. e e e e e e e e e e e e e ennnes 7
Trocas de bateria ....cooveiiiiiiiii 8
Operacao € transPOrte dE CArZaS ....uuueeeeeeeriiieeeeeiiieeeereriieeeeeerrieeeerrataeeeserrneeeesssnnns 9
V= T 10} =T [or- o J 11
(CT=1 = o1 A - [P PPRR 13
Instrucdes de Seguranca Para FreiOS . .....cueivvviiiiereeeeiieee e et eeeaaa s 14
Tabela de Parafusos e Lubrificantes ........cccovvvviiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeee 16
Equipamentos para Baixas Temperaturas.....ccccoveveeiiiiiiiiciien e 17

Manual de Pegas de RePOSICA0 ...........ouvuiiiiiiiiiiiieeiccee e 18
Chassis € COMPONENTES L....ccovuiiiieiiiiiieieeeeiiiiee et e e e eeree e e e serteeeeeessraeeeeessaaeeeeees 19
Chassis € COMPONENTES 2....ceeeiiieeeiiiiiiiieieeeeeeeeeeeta e e e e e e e e eeeeassaaeeeeeeeeesessssnnnnnns 22
Chassis € COMPONENTES 3.....cieiiiieeeeiiiiiiieeee e e e e et ree e e e e e e e e eere st e e e eeeeeeessssnnannns 24
(G 0] o Yo o [T I - Tor- o LSRR 26
L0 0= Lo TP PO PP PR PPPPPPPPPPPPIR 28
IMOTO REAULON .. e e e e e e e e e e 30
Unidade HidrauliCa......ooueeiieiiiieeeeeee ettt e e 31
Plataforma para Operador a Bordo (Opcional)........cceeeeeeieeeeiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeee, 32
Yo [T g = I 1o [ = 1V olo RS UUPUPPPNS 33
Yo [U1=] 0 g F= I =1 1< o o [ol o T UUPUPPPPRS 34
Pictorico Esquema Elétrico COmMPIeto ......evvueeeeieiiiiiiieccee e 38
(67 ] [ =Tol {0 <L J PP PPPTRPNt 45




Manual de Uso

Prezado cliente,
Parabéns!

Vocé adquiriu um dos equipamentos PALETRANS para a movimentacdo e armazenagem de cargas,
desenvolvido com tecnologia mundial, de simples operacgao e facil manutencao.

1- ALERTAS

Antes de operar a sua PT-Fast, leia as instrucdes contidas neste manual para obter o maximo
rendimento e durabilidade do equipamento. Consulte o fabricante do equipamento quanto a duvidas
ndo relacionadas neste manual.

e Esta empilhadeira é um equipamento eletronico destinado a elevar e movimentar cargas
paletizadas em percursos planos, nivelados e isentos de buracos. Em nenhuma hipétese devera
ser utilizada para o transporte e elevacao de pessoas.

e Proiba a utilizagdo do equipamento por pessoas ndo autorizadas. Consulte os 6rgaos responsaveis

guanto a necessidade de habilitacdo para operacao deste equipamento.

e Nunca mantenha o equipamento desligado/estacionado com os garfos elevados.

e Parasua segurancga e garantia, respeite os adesivos de alerta fixados no equipamento.

e N3o ultrapasse a capacidade de carga maxima indicada na plagueta de CAPACIDADE RESIDUAL.

e Nunca eleve cargas somente com as extremidades dos garfos. Deve-se garantir que se tenha
avanc¢ado totalmente os garfos por baixo dos paletes até que o dorso dos garfos encoste nos
paletes.

e Nunca execute manobras em alta velocidade quando a carga estiver elevada.

e Nunca substitua a bateria original por outra mais leve ou com menores dimensdes.

e Nunca desconecte a tomada de bateria com a empilhadeira em movimento. Isto pode causar sérios
danos aos componentes eletronicos.

e Trafegue em pisos planos, nivelados e isentos de buracos.

e Somente movimentar e elevar cargas paletizadas, uniformemente distribuidas no palete, com os
garfos centrados. Este equipamento foi desenvolvido para a movimentac¢do de paletes padrao PBR.

e Evite trafegar com a carga acima de 200mm do solo.

e N3o passe e nem fique em baixo dos garfos.

e Nao utilize o equipamento durante a recarga da bateria. Nao interrompa a carga da bateria para
uso do equipamento.

e Para maior durabilidade de sua bateria, leia atentamente o manual do fabricante da bateria e do
carregador.

e N3o deixe seu equipamento na chuva e nunca lave-o com jato d’agua. Limpe as partes metdlicas e
plasticas com pano levemente umedecido e os componentes elétricos com ar comprimido de baixa
pressdo, sem umidade, ou utilize um pincel macio sem partes metalicas.

e Utilize os pontos identificados pelas etiquetas para transporte e icamento de sua empilhadeira.

e Proteja, ndo danifique e ndo remova as etiquetas de alerta.

e QOriente o usudrio para sua seguranca, desempenho, durabilidade e garantia.

e Utilize pecas de reposicdo originais, procedentes da rede de servicos autorizadas pela PALETRANS.

3




2-

Nunca altere o equipamento original, pois estas alteracdes podem comprometer e alterar a
estabilidade do equipamento. Neste caso, consulte a rede de servicos autorizada PALETRANS.

Em rampas, a inclinagao do equipamento devera ser de, no maximo, de 10% com carga e 15% sem
carga.

O pavimento (revestimento do piso) influencia diretamente a distdncia a ser percorrida ao se frear
0 equipamento.

Nunca movimente o equipamento em pisos cobertos com gelo.

O piso onde o equipamento devera ser utilizado deve apresentar suficiente capacidade de
sustentacao.

N3o opere o equipamento em ambiente com risco de explosdo e incéndio sem que tenha sido
preparado pelo fabricante para tais condi¢Ges de trabalho.

N3o opere o equipamento em ambientes frigorificos sem que tenha sido preparado pelo fabricante
para tal condicdo de trabalho.

N3o opere o0 equipamento em ambiente com alta concentragdo de poeira.

Ndo opere o equipamento em vias publicas.

Qualquer altera¢cdao no equipamento deve ser autorizada pelo fabricante sob pena de perda de
garantia.

PRINCIPAIS CARACTERISTICAS

Esta empilhadeira é um equipamento eletrénico destinado a elevar e movimentar cargas em percursos

planos, nivelados e isentos de buracos.

O equipamento se encontra de acordo com todas as normas referentes a seguranga e conforto.

A figura abaixo representa os principais componentes da empilhadeira:

Torre de elevacdo — composta por 3 quadros de elevacao.

Garfos.

Bateria.

Roda de carga.
Protecdo das rodas.
Timao.

Duplo comando proporcional de subida e descida dos garfos.
Protecdo da roda de carga.
Rodizio.




3-

PAINEL DE CONTROLE
Acelerador.
Buzina.

Botdo de parada de emergéncia.

Indicador de Carga da Bateria e Horimetro.
Chave geral.

6- Duplo comando proporcional para subida e descida dos garfos.

DISPOSITIVO DE SEGURANCA

Chave geral — quando acionada, desativa totalmente o sistema elétrico.

Valvula controladora de fluxo — compensadas a pressdo que controlam a velocidade de descida do
garfo, limitando a velocidade de descida a um limite seguro.

Protecdo das rodas de carga — impossibilita que o palete entre em contato com as rodas de carga
causando danos as mesmas.

“Auto-Chek” — verifica todo o sistema eletroeletronico de tracdo, elevacdo e direcdo do
equipamento toda vez que liga a empilhadeira. Caso detecte alguma falha, ndo permite o uso do
equipamento e emite a mensagem de falha no painel informativo.

Freio eletromagnético — fica localizado no motor de tracdo. Atua e imobiliza o equipamento por
acdo de molas em qualquer situacdo de emergéncia, mesmo sem energia.

Rodizio — impede o tombamento lateral.

ADESIVOS E PLAQUETAS

Lareilrans

PALETRANS EQUIPAMENTOS LTDA. Adesivo informando o numero de serie do chassi e da torre,

CNPJ: 50.770.445/0001-29 ; . : ~
capacidade maxima nominal e tensao de trabalho.
MODELO:

NR SERIE:

CAPACIDADE DE CARGA: 1600kg
TENSAO DE TRABALHO: 24 VOLTS

ﬁ =g
ATENCAO |

NUNCA MANOBRE

( COM CARGA ELEVADA

Transitar somente com carga abaixada.

S

/1N FREIO E EMERGENCI
| ABAIXAR TOTALMENTE 0 TIMAO)

Freio de Emergéncia.




N&o transitar por baixo da carga.

@ Nao transportar pessoas.

CAPACIDADE MA!

CAPACIDADE RESIDUAL

Obs. Nao ultrapassar o limite de carga indicado na plaqueta.

[ 1.600 @ 1.600)
[ 2.500 8 1.600)
2.900 @ 1.600

4.500
[ 5.400

| 3.500

6- ICAMENTO
Pontos de icamento, utilizados no transporte de
sua empilhadeira quando a mesma nao esta Pontos para Igamento

transportando cargas para movimentar ou até
mesmo troca-la de nivel de trabalho (degrau
muito alto que impossibilita o uso da rampa), se
encontram sob o reforco da torre e apresentam-se
sob forma de argolas, projetadas para a utilizacdo
de ganchos.

e Os pontos de icamento suportam somente o peso
do equipamento com a bateria.




7-

FUNCIONAMENTO
Primeira operagao.

Se o equipamento estiver estacionado e desligado,

é importante seguir a sequéncia de operagao:

1-

2-
3-

A empilhadeira estd pronta para ser operada. Somente ligar a chave se o timdo estiver

Inserir a tomada da bateria no conector fémea
do equipamento

Girar a chave de contato do timao.

Abaixar o timao.

totalmente abaixado ou levantado.

Para mover a empilhadeira.

1-
2-

Segurar o timao na posi¢ao central.

Girar o acelerador suavemente no sentido em
gue deseja efetuar o movimento (frente ou
trds), até que a maquina entre em
funcionamento.

Pressione o atuador da buzina se necessario,
ou para sinalizar a passagem do equipamento
por locais sem uma visibilidade adequada.

Para elevar o garfo.

1-

Puxar a alavanca de elevagdo para elevar o
garfo. Empurrar para abaixar o garfo. O
controle de velocidade de elevacdo e descida é
automatico, feito por sensores que se
encontram ao longo da torre.

Trocas de bateria.

1-

2-

3-

Por medida de seguranca, ndo estacione o equipamento com os garfos elevados.

Soltar totalmente o acelerador. O freio de estacionamento atua automaticamente e
imobiliza o equipamento mesmo em rampas de até 10%.
Desligar a chave de contato. Ndo mantenha a chave de contato no equipamento

enguanto o mesmo estiver fora de uso.
Retirar a tomada de bateria do equipamento.




8- TROCAS DA BATERIA.
A bateria esta localizada entre a torre e o painel da empilhadeira e repousa sobre roletes. Para sua
remocao, é necessaria a utilizagdo de um carro suporte de bateria especifico para tal uso.

Remocgdo da bateria:

1- Desligar a chave do contato.

2- Retirar a trava da tampa superior.
3- Retirar a tampa superior.

4- Desconectar a bateria.

5- Destravar o grampo da tampa lateral.

6- Retirar a tampa lateral.

7- Retirar a trava que se encontra ao lado da bateria.




8- Posicionar o carro suporte de bateria alinhado a ela.

9- Puxar a bateria em direcdo ao carro suporte e role a bateria tenha
sido totalmente removida da empilhadeira.

Para a recolocagdo da bateria.

1- Seguir a ordem inversa.

2- Assegure-se de repor uma bateria de mesmo peso, capacidade e dimens&es da original.
3- Assegure-se que a trava esteja bem encaixada no rasgo do chassi.

4- Recoloque as tampas de protegdo e trave 0s grampos.

Operagdo de carga da bateria.

Todo procedimento de carga e manutencdo de sua bateria esta especificado no manual que
acompanha o carregador.

Siga todo o procedimento corretamente para que a vida util de sua bateria ndo seja comprometida.

9- OPERAGAO E TRANSPORTE DE CARGAS.
Diariamente o operador deve verificar os seguintes itens antes de iniciar a operag¢ao do
equipamento:

e Funcionamento do freio.

e Examinar visualmente os garfos.

e Examinar visualmente as rodas.

e O nivel de eletrélito da bateria.

OPERAGCAO

Aproximar-se e posicionar-se em frente ao palete que se quer retirar.

Elevar os garfos até a altura de encaixe no palete.




= Avangar a empilhadeira lentamente atentando para a entrada das

pontas dos garfos nos paletes.

ﬁ Elevar os garfos alguns centimetros.

= Recuar a empilhadeira afastando-a do porta-paletes.

Descer até o préoximo piso sem toca-lo

Mover a empilhadeira sempre na direcao indicada. Sempre em sentido
oposto a dire¢do dos garfos e nunca com a carga elevada.

Se necessario subir ou descer rampas, mova a empilhadeira somente no
sentido oposto em dire¢do aos garfos.

Nunca desca rampas com a carga voltada para baixo.

Para depositar o palete no chdo, acione a alavanca para frente.

10




Avancar a empilhadeira e continuar as operagdes.

10- MANUTENGAO

Para garantir que sua empilhadeira opere em seguranca e por um longo periodo, é obrigatdria a
manutencdo periddica.

E imprescindivel a realizacido de manutencdo preventiva com 500 horas ou 90 dias (o que vencer
primeiro) por uma assisténcia autorizada sob pena de extingdo da garantia se ndo realizada ou se
realizada por pessoal ndo treinado pela fabrica.

A rede de servigo autorizado PALETRANS esta apta a executar as manutengdes periddicas.

Em casos emergenciais, ocorrendo uma falha que impossibilite o equipamento a se mover, é possivel
mové-lo do local, com o seguinte procedimento:

e Elevar o chassi junto a roda de tracdo com outra empilhadeira e puxar o equipamento.
ATENCAO: Antes de iniciar qualquer manutengdo no equipamento certifique-se que:

1. Atomada de bateria ndo estd conectada ao equipamento.

2. O sistema hidraulico estd despressurizado. Se ndo estiver, para despressuriza-lo abaixe os garfos
até o piso e mantenha nesta posicdo por alguns segundos. Libere a alavanca de controle de
elevagdo/descida.

Primeira inspegao

e [E recomenddvel que se realize a primeira inspecdo a cada 50 ou 100h de uso.
o Verificar o nivel de éleo do reservatério hidraulico.

e Examinar todas as vedagoes hidrdulicas quanto a vazamento.

e Examinar todos os conectores elétricos.

e Examinar torque de aperto de parafusos da roda de tragdo.

Manutengodes periddicas

Quantidade de | Ambiente limpo Ambiente com p6 ou | Troca de o6leo do redutor de
turnos frigorifico tracdo e o dleo hidraulico.

1 turno 500 horas ou 90 dias* 250 horas ou 45 2000 horas ou 1 ano

dias*
2 turnos 250 horas ou 45 dias* 125 horas ou 22 dias 1000 horas ou 6 meses
63 horasou 11
3 turnos 125horas ou 22 dias* 500 horas ou 3 meses
dias*

*0O que vencer primeiro

11




Vazamentos

e Examinar o redutor da tragdo quanto a vazamentos.

e Examinar vazamentos nos cilindros hidraulicos.

e Examinar vazamentos em todas as conexdes hidraulicas.
e Examinar estado geral das mangueiras.

e Examinar vazamentos no porta-garfos.

Rodas

e Examinar torque de aperto das porcas da roda de tragao.
e Examinar o desgaste da roda de tracdo e de carga, assim como danos no revestimento.

Freios

e Ajustar a folga do freio eletromagnético.
e Verificar o nivel do fluido de freio e completar, se necessario.

Niveis de éleo

e Verificar o nivel de éleo do redutor da tracdo e completar, se necessario.
e Verificar nivel do dleo do reservatdrio hidraulico.

e Verificar o nivel do fluido de freio.

e Limpar o filtro de retorno do éleo e substituir, se necessdrio.

Componentes eletroeletrénicos

e Examinar todos os conectores elétricos.

e Examinar o estado de conservacdo dos cabos de bateria.

e Examinar o desligamento do motor-bomba ao fim do avanco e ao fim do recuo da torre de
elevacdo.

e Examinar desgaste nos perfil da torre de elevagao e dos bracos do chassi.

e Verificar folgas de rolamentos nos perfis de torre.

o Verificar folgas entre roletes da torre entre os quadros externo e médio, entre quadros médios e
interno.

Componentes da torre de elevag¢do

e Ajustar a tensao das correntes de elevacgao.
e Examinar visualmente todos os quadros da torre de elevagdo quanto a fissuras.
e Verificar as pontas dor garfos quanto a desniveis.

Bateria

e Verificar o nivel de dgua da bateria.
e Verificar os bornes quanto a oxidagao.
e Siga as orientacdes do fabricante, contidas no manual que acompanha a bateria.

12




Chassi

e Verificar existéncia de fissuras.
e Examinar rolamentos dos roletes do suporte da bateria.

Motores

e Verificar ruidos nos rolamentos dos motores de tragdo, elevacdo e de direcdo. (Trocar rolamento de
giro do redutor da tragcdo a cada 10000h).

Lubrificagdo

e Lubrificar todas as pegas moveis.

e Lubrificar correntes de elevagdo com spray para correntes.

e Lubrificar as pistas de rolamento dos perfis da torre de elevacao.

e Engraxar rolamentos das polias das correntes e das mangueiras.

e Engraxar engrenagem e pinhdo do motor de direcdo elétrica/redutor da tracdo.

Fluido de freio

ATE DOT 3
¢ Oleo do sistema hidraulico

Oleo mineral, viscosidade 46¢St @ 40°C, DIN 51524.
*Oleo para Camaras Frias, consultar tabela de Lubrificantes.

¢ Oleo do redutor de tragdo
Graxa de Litio, classe NLGI 2.
o Correntes — Spray para correntes

Fluido lubrificante semi-sintético, viscosidade 215mm?/s @ 40°C, temperatura de servio — 15°C a
150°C

o Perfis da torre de elevagdo e das patolas (pistas de rolamento), pinos graxeiras do corretor lateral
Graxa de litio, classe NLGI 2

o Rolamento de giro do redutor de tragao

Graxa de litio, classe NLGI 3

11- GARANTIA

A sua empilhadeira estd coberta quanto a defeitos de fabricagdo por um periodo de 6 meses,
excetuando-se os caracterizados por uso indevido e desgaste normal.

13




Para a comprovagao do prazo de garantia, o cliente deve anexar ao equipamento uma cépia da nota
fiscal de origem, e encaminha-lo a uma oficina autorizada. Os custos de transporte do equipamento
sdo de responsabilidade da oficina autorizada.

A garantia nao cobre:

e Uso indevido

e Alteragdes parciais ou totais do equipamento

e Utilizacdo de pegas ndo originais.

e Batidas, incéndios ou acidentes

e Operagao e manutencao realizadas por pessoal ndo autorizado

12- INSTRUGCOES DE SEGURANGCA PARA FREIOS

1- Os componentes

e SO devem ser utilizados da maneira indicada.

e Nunca comece a usar se houver danos visiveis.

e Nunca submeté-los a modificages técnicas.

e Nunca comegar trabalho se ndo estiverem completamente montados.

e Nunca utilizar sem as protecdes necessarias.

e Dependendo do seu tipo de protecao, podem ter pecas se movimentando durante a operacgdo. As
superficies podem estar quentes.

2- Para componentes

e 0O manual de instrugGes sempre deve estar no lugar em que serdo montados.
e SO podem ser utilizados acessdrios autorizados.

e SO podem ser utilizadas pegas originais para troca.

3- Observar todas as indicag6es do manual de instrugdes
e Este é um requisito para o funcionamento seguro e livre de falhas, para assim, obter as
caracteristicas indicadas do produto.

4- Todo trabalho com os componentes sé podem ser feito por pessoal qualificado

Sao pessoas que:

e Conhecem a instalagao, a montagem, o comeco do trabalho e a operagdo do produto.

e Dispdem da qualificacdo necessaria para a realizagdo de suas atividades.

e Conhecem e sabem aplicar todas as normas de prevengdo de acidentes, diretrizes e leis vigentes no
local de uso.

5- Perigo de queimaduras!
e Durante o funcionamento, as superficies alcangam altas temperaturas. Proteja-se do contato com

estas superficies!

6- Perigo de lesdes por contato com o eixo giratério!
e Antes de comecar o trabalho, certifique-se que o motor esteja totalmente parado.

14




TORQUE PARAFUSOS.

TE25-10.1Nm

PR—-24.6Nm

0OIL

AJUSTE DA FOLGA DO FREIO
ESPESSURA DA TORQUE
LAMINA DE CARACTERISTICO DO
AJUSTE FREIO
[mm] [N.m]
3
0,2 5,9
10,1
0,3
24,6
0,4
48
0,5

15




Tabela Geral Para Torque de Parafusos

MEDIDA DA ROSCA

RESISTENCIA DO MATERIAL

46 | 55| 6.9 | 88 | 109129

TORQUES A SEREM APLICADOS EM N.m

M4 1,0 1,3 (26| 30| 43| 51
M5 20| 25|51 | 60| 85 10,2
M6 34| 45 | 87 | 10,3 | 14,7 | 17,6
M7 56 | 7,4 (14,2 | 17,1 | 245 | 28,4
M8 8,2 | 10,8 | 21,6 | 25,5 | 35,3 | 42,2
M10 16,7 | 21,6 | 42,2 | 50,0 | 70,6 | 85,3
Tabela de Lubrificantes
PETROBRAS AGIP MOBIL TEXACO SHELL ESSO CASTROL IPIRANGA APLICACAO
LUBRAX OH-50- | ROTRA TEXAMATIC | DONAX TM ATFLUIDQ | Sistema hidrdulico,
ATF 200R ATF TQtipo A . correntes, temperatura
TA FTA ATF ou ATF tipo A . . o
negativa até -40°C
MOBILUX EP2 (-29°C BEACOBN Long TIME Rmamentf)s em‘ponto~s de
- - 2100°C) - - EP2 (-20°C a D2 - lubrificagdo, articulagdes,
120°C) temperatura positiva.
Guias e graxeiras em geral,
MOBILUX EP2 (-29°C BEACO,N rolamentos sem pontos de
- - ! - - EP2 (-20°Ca - - e
a100°C) 120°C) lubrificagdo, temperatura
negativa até -20°C.
B AKO 4 BREAKE FLUID DOT R SHELL DOT | BRAKEFLUID | RESPONSE SUPER Sistema de freio
4 4 HD400 DOT 4 Premiun DOT )
LUBRAX BLASIA MEROPA MACOMA PENNANT SP | Correntes, temperatura
INDUSTRIAL 150 VISCOLITE SS 150 OMALA 150 - ILQ SP 150 150 ositiva ’ P Y
EFG 150PS P :
LUBRAX MP MOBIL GRE/._\SE MP MULTIFAK | AERO SHELL BEACOEN GRAXA LITHOLINE MP | Guias e graxeiras em geral,
INDUSTRIAL | ~pppge | (temP. posit)ou EP2 GREASEs | P2 (20°Ca ELP2 ouIPIFLEX 2 | temperatura positiva
GMA-2 MOBILGREASE 28 120°C) P P ’
Guias e graxeiras em geral,
LUBRAX MOBILGREASE 28 (- OPTITEMP rolamentos sem pontos de
INDUSTRIAL - 55°C 2 200°C) - - - T1 (-60°C) - lubrificagdo, articulagdes,
GMA-2 temperatura negativa até -
40°C.
LUBRAX BLASIA UNIVERSAL SPARTAN OPTGEAR PENNANT EP | Transmissdo, temperatura
INDUSTRIAL 100 MOBILGEAR 627 EP SAE8OW OMALA 100 EP100 BM100 100 positiva.
EGF-100-PS
LUBRAX . P
INDUSTRIAL | 050 46 MOBIL DTE 25 RANDO | e\ usae | nutoHae | MYSPIN 1 pirup aw 46 | Sistema hidraulico,
HDB 46 AWS46 temperatura positiva.
HR-46-EP
LONG Caixa de redugdo da diregdo
- - MOBILITH SHC 007 - - - TIME PDOO - elétrica até -40°C ou
temperaturas positivas.

*LUBRAX OH-50-TA — ANALISES TiPICAS

GRAU

Densidade a 20/4=C
Ponto de Fulgor (VA)
Ponto de Fluidez
Viscpsidade a 40°C
Viscosidade a 100=C
indice de Viscosidade

a0
0,8815
198
-48
39,7
7,08
169

16




13- Equipamentos Preparados Para Baixas Temperaturas - FRIGORIFICOS

Pelo fato de o equipamento trabalhar um periodo dentro da camara fria e um periodo fora dela,
alguns componentes da maquina podem reter umidade.

Para equipamentos preparados para operarem em baixas temperaturas, alguns cuidados devem
ser tomados:

e Para aumentar a vida atil do equipamento em ambientes de baixa temperatura, EVITAR a
troca constante de ambiente. Utilizar o maximo de tempo de trabalho com o equipamento
em operacdo dentro da camara fria.

e Durante a pausa de trabalho de direito do operador, conforme item 36.13.2 da NR36, é
recomendado manter o equipamento dentro da camara fria e apenas ocorrer a troca de

operador.

e N3o é recomendado ficar mais que 10 minutos com o equipamento desligado dentro da
camara fria.

e Nao efetuar trocas de baterias dentro da camara fria.

e Atemperatura limite para operar o equipamento em camaras frias é de até -30°C.

Dispomos de servigo de assisténcia técnica em diversos pontos do Brasil. Trabalhamos com pessoal
habilitado e pegas originais.

Para duvidas relacionadas a componentes terceirizados, consultar fornecedor do componente.
Acesse 0 site para consultar qual assisténcia técnica esta mais préoxima de vocé.

www.paletrans.com.br

17



http://www.paletrans.com.br/

1- INTRODUCAO — Manual de Pegas de Reposi¢io

Este é o Catdlogo de Pecas de reposicao da Empilhadeira. Para sua correta utilizacdo, vocé deve ter em
maos os nimeros de série de seu equipamento.

Escreva agui os humeros de série do seu equipamento

N¢ de série do Chassi:

UTILIZACAO DO CATALOGO

Para cada conjunto de equipamentos existe um desenho, e na pagina seguinte havera uma tabela referente
ao desenho anterior contendo os seguintes itens:

e Posicdo do componente.
e (Cddigo Paletrans.

e Descricdo do item.

e Quantidade utilizada.

AQUISICAO DE PECAS DE REPOSICAO

Para facilitar o atendimento de nosso departamento de vendas pegas e assisténcia técnica, vocé deve ter
em maos as seguintes informacgdes.

e Numero de série do equipamento.
e (Cddigo Paletrans da pecga desejada.
e Quantidade desejada.

18




2- CHASSI E COMPONENTES 1

% ITEM 16 E UTILIZADO ATE SERIE 0657698

19




CHASSI E COMPONENTES 1

1 0400040 RODA TANDEM DE POLIURETANO 4
2 0400050 RODA DO RODIZIO 2
3 0401056 ROLAMENTO 6204-7Z 22 LINHA 8
4 0401057 ANEL ELASTICO PARA EIXO @20 6
5 0401067 JUMELO TANDEM 2
6 0401068 EIXO DA RODA TANDEM 4
7 0401122 ESPACADOR DA RODA TANDEM 8
8 0401133 PORCA SEXTAVADA M6 4
9 0402092 ARRUELA LISA M10 ZINCADA 8
10 0402097 ARRUELA LISA M8 6
11 0402112 PORCA SEXTAVADA M8 ZINCADA 8
12 0403009 PORCA SEXTAVADA M3 4
13 0403010 MICRORUTOR 2
14 0403050 ARRUELA DE PRESSAO M6 ZINCADA 10
15 0403061 PARAFUSO DE FENDA CABECA CHATA M5 X 15 4
16 0404039 PORCA GAIOLA- ATE 0657698 8
17 0404224 SUPORTE DO MICRO DE FINAL DE CURSO 1
18 0405102 CARREGADOR DE BATERIA 40Ah 1

0426001 CARREGADOR DE BATERIA 50Ah 1
19 0405105 CONECTOR 3
20 0405106 PUXADOR DO CONECTOR 2
21 0426005 PINO FIXADOR DA TAMPA DA BATERIA 1
22 0426006 TAMPA DA BATERIA 1

0426007 PROTECAO DE ACRILICO 1645 / 1629 / 1635 1
23 0426181 TELA DE PROTEGAO 1625 1

0426246 TELA DE PROTECAO 1616 / 1654 1
24 0426008 SUPORTE DA CARENAGEM 1
25 0405145 CARENAGEM PLASTICA TE18/PT-FAST 1
26 0426011 PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 30 ZINCADO 6
> 0426012 PROTEC/E\O DAS RODAS (ATE NUMERO DE SERIE 0668335) 1

0426393 PROTECAO DAS RODAS (A PARTIR NUMERO DE SERIE 0668336) 1
28 0426013 PROTECAO DA MANGUEIRA 2
. 0426014 PARA-CHOQUE DIREITO 1

0426015 PARA-CHOQUE ESQUERDO 1
30 0426017 FECHAMENTO DA BATERIA 2
31 0426020 GRAMPO DE FIXACAO 2
32 0405205 CONTATOR PT 1
- 0426022 CHAPA DE FIXAC/E\O DO CONTROLADOR — ATE N° SEI?IE 0268140 1

0426401 CHAPA DE FIXACAO CONTROLADOR — A PARTIR N° SERIE 0268141 1
34 0426023 PARAF AUTO ATAR. CAB. OVAL 4,8 X 19 ZINCADO 6
35 0404207 PROTECAO DO PARAFUSO DO ACRILICO 6
36 0426024 PARAFUSO ALLEN CABECA CILINDRICA M6 X 20 ZINC. 6
37 0426101 ARRUELA ANILHA 6mm ZINCADA 6
38 0426102 PORCA RAPIDA M4,8 ZINCADA 6
39 0426105 PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 16 ZINCADO 6
40 0426107 PARAFUSO ALLEN CABECA CILINDRICA M10 X 35 ZINC. 8
41 0426108 PARAFUSO ALLEN CABECA ESCAREADA M6 X 25 ZINCADO 6
42 0426110 ARRUELA LISA M6 ZINCADA 2
43 0426111 PARAFUSO SEXTAVADO M6 X 40 ZINCADO 2
44 0426112 PORCA SEXTAVADA M6 ZINCADA 2
45 0426113 PARAFUSO ALLEN CABECA ESCAREADA M8 X 25 ZINCADO 8
46 0426114 PARAFUSO ALLEN CABECA CHATA M4 X 10 2

20




47 0426145 ARRUELA LISA M5 ZINCADA 10
48 0426158 REBITE POP 2

0426159 BATERIA TRACIONARIA 285Ah 1
49 0426174 BATERIA TRACIONARIA 216Ah 1

0426198 BATERIA TRACIONARIA 324Ah 1
50 0404020 ROD{ZIO GIRAT(:)RIO (ATE NUMER’O DE SERIE 0,668335) 2

0426394 RODIZIO GIRATORIO (A PARTIR NUMERO DE SERIE 0668336) 2
51 0428035 PINO DO JUMELO 2
52 0426284 COMPUTADOR DE BORDO ZAPI 1
53 0426199 CABO DA BATERIA 2
54 0426200 CABO DO CARREGADOR 2
55 0426201 PORCA SEXTAVADA M5 7
56 0426202 PARAFUSO DE FENDA M5 X 25 3
57 0428018 BUCHA DO JUMELO TANDEM 4
58 0426018 PISTAO PT-1616 2
59 0426019 CILINDRO HIDRAULICO (CAMISA) PT-1616 2
60 0426003 CHASSI PT-1616 1
62 0426182 CILINDRO HIDRAULICO COMPLETO 2
61 0403011 PARAFUSO DE FENDA 4
62 0404197 “STOP” DA DIRECAO 1
* 0404006 FUSIVEL 6A 1
* 0404008 PORTA FUSIVEL 6A 1
* 0404179 FUSIVEL 150A 1
* 0404206 PORTA FUSIVEL 150A 1
* 0426308 CABEAMENTO COMPLETO 1

21




3- CHASSI E COMPONENTES 2

. Oﬁ

N
4

22




CHASSI E COMPONENTES 2

1 0426046 BUJAO 2
2 0426045 ANEL DE VEDACAO (@24 2
3 0426044 VALVULA AUTOMATICA DE DESCIDA 2
0426041 CAMISA DO CILINDRO HIDRAULICO PT-1625 1

4 0426042 CAMISA DO CILINDRO HIDRAULICO PT-1629 1
0426043 CAMISA DO CILINDRO HIDRAULICO PT-1635 1

0403085 PARAFUSO- ATE SERIE 0847041 1

> 0430063 PARAFUSO- A PARTIR DA SERIE 0847041 1
0414006 ANEL O'RING- ATE SERIE 0847041 1

6 0430064 ARRUELA LISA DE BRONZE - A PARTIR DA SERIE 0847041 1
7 0426348 ANEL GUIA ¢48 X 53 X 15 mm 1
8 0403025 GAXETA 1
9 0403019 ANEL O'RING 1
10 0403024 ANEL RASPADOR 1
6-10 0403146 CONJUNTO VEDACAO 1
0426037 PISTAO PT-1625 1

11 0426038 PISTAO PT-1629 1
0426039 PISTAO PT-1635 1

12 0401071 ANEL ELASTICO PARA EIXO @18 2
0404049 PINO EMENDA DA CORRENTE BL-534 PT 4

13 0426028 PINO EMENDA DA CORRENTE BL-544 PT-1645/1654 4
0426170 GARFO PT-1645 / 1654 1

14 0426171 GARFO PT-1625 / 1629 / 1635 1
0426172 GARFO PT-1616 1

15 0426032 ROLAMENTO DE SUBIDA PT 8
16 0426033 CALCO DA GUIA LATERAL 8
17 0426034 GUIA LATERAL 8
18 0426035 ANEL ELASTICO PARA EIXO @46 8
19 0401019 PARAFUSO 8
20 0426115 PORCA SEXTAVADA 2
51 0426179 CHASSI PT-1629 1
0426180 CHASSI PT-1635 1

22 0426029 ESTICADOR DA CORRENTE 2
0426025 CORRENTE BL-534 PT-1616 2

’3 0426047 CORRENTE BL-534 PT-1625 2
0426048 CORRENTE BL-534 PT-1629 2

0426049 CORRENTE BL-534 PT-1635 2

24 0426030 ROLAMENTO 4
25 0402105 ANEL ELASTICO PARA EIXO @25 2
26 0426031 ROLDANA 2
0426186 COLUNA MOVEL PT-1625 1

27 0426187 COLUNA MOVEL PT-1629 1
0426188 COLUNA MOVEL PT-1635 1

0426183 CILINDRO HIDRAULICO COMPLETO PT-1625 1

1-12 0426184 CILINDRO HIDRAULICO COMPLETO PT-1629 1
0426185 CILINDRO HIDRAULICO COMPLETO PT-1635 1

23




4- CHASSI E COMPONENTES 3

24




CHASSI E COMPONENTES 3

1 0401019 PARAFUSO ALLEN SEM CABECA M10 X 12 8
2 0402008 PORCA PARLOK M18 2
3 0403050 ARRUELA LISA M6 ZINCADA 8
4 0404005 BUZINA 24V 1
5 0404049 EMENDA DA CORRENE BL-534 4
6 0426002 CHASSIS PT-1645 1

0426243 CHASSI PT-1654 1
s 0426026 CORRENTE BL-544 PT-1645 32 ESTéGIO 2

0426245 CORRENTE BL-534 PT-1654 32 ESTAGIO 2
g 0426027 CORRENTE BL-534 PT-1645 2° EST/%GIO 2

0426244 CORRENTE BL-544 PT-1654 22 ESTAGIO 2
9 0426028 EMENDA DA CORRENE BL-544 4
10 0426029 ESTICADOR DA CORRENTE PT-16 2
11 0426032 ROLAMENTO DE SUBIDA PT 8
12 0426033 CALCO DA GUIA LATERAL 8
13 0426034 GUIA LATERAL 8
14 0426035 ANEL ELASTICO PARA EIXO @46 8
is 0426036 PIST/E\O PT-1445 2

0426234 PISTAO PT-1454/1654 2
16 0426040 CAMISA CILINDRO HIDRA}ULICO PT-1445 1

0426241 CAMISA CILINDRO HIDRAULICO PT-1654 1
17 0426045 ANEL 24mm X 17mm 15
18 0426050 COLUNA M(?VEL 3¢ ESTA}GIO SOLDADA- PT 1645 1

0426240 COLUNA MOVEL 32 ESTAGIO SOLDADA- PT 1654 1
. 0426051 COLUNA M(:)VEL 20 ESTA}GIO SOLDADA- PT 1645 1

0426239 COLUNA MOVEL 22 ESTAGIO SOLDADA-PT 1654 1
20 0426052 PARAFUSO ROSCA 16,52 / LISO 16,50 / 38,40 6
21 0426053 ANEL 19,5mm X 13mm 2
22 0426054 NIPLE 2
23 0426273 UNIDADE HIDRAULICA BOSCH 1
24 0426057 MANGUEIRA DO CILINDRO ESQUERDO 1
25 0426058 MANGUEIRA DO CILINDRO DIREITO 1
26 0426059 PARAFUSO ALLEN CABECA ESCAREADA M10 X 12 2
27 0426069 ESTICADOR DA CORRENTE PT-1645 / 1654 2
28 0426130 PARAFUSO ALLEN M6 X 12 8
29 0426132 PARAFUSO ALLEN M8 X 30 4
30 0426133 ARRUELA ESPACADORA DO SUPORTE DOS ROLETES 4
31 0426134 PORCA SEXTAVADA M14 ZINCADA 2
32 0426136 PARAFUSO ALLEN CABECA ESCAREADA M8 X 25 4
33 0426137 PORCA DE NYLON M8 COM INSERTO 5
34 0426205 SUPORTE MAIOR DE FIX. DO CILINDRO ATE A SERIE 0146456 2

0426349 SUPORTE MENOR DE FIX. DO CILINDRO A PARTIR DE 0146457 2
35 0426247 SUPORTE DA BATERIA COMPLETO 1
36 0426251 ROLAMENTO 6007 4
37 0426252 ROLDANA MAIOR DA COLUNA 2
38 0430027 ANEL ELASTICO PARA EIXO @30 2
39 0426281 VALVULA PROPORCIONAL 1
20 0426189 CILINDRO HIDRéULICO COMPLETO PT-1645 2

0426242 CILINDRO HIDRAULICO COMPLETO PT-1654 2
41 0426030 ROLAMENTO 6005 - 2RS 4
42 0402105 ANEL ELASTICO PARA EIXO @25 2
43 0426031 ROLAMENTO MENOR 2
44 0426066 ROLETE DA BATERIA 5
45 0404299 MONITOR DE CARGA DE BATERIA - PT/PT-FAST 1

25




5- GRUPO DE TRAGAO

PEGAS DE REPOSIGAO PARA EQUIPAMENTOS
ATE N° SERIE 06179052

28

26




GRUPO DE TRACAO

POS. CODIGO COML. NOME QTD.

1 0426138 PARAFUSO M8 X 80 (ATE N° SERIE 0378859) 1

0426431 PARAFUSO M8 X 90 (A PARTIR N° SERIE 0378860) 1
2 0426137 PORCA 1

0404096 SUPORTE DO TIMAO (ATE N° SERIE 0378859) 1
3 X o of ey

0426403 ‘S)glpgg;'; DO TIMAO (A PARTIR N° SERIE 0378860 e ATE N° SERIE 1
4 0402094 PARAFUSO 2
5 0404098 MICRORUTOR DE FRENAGEM 2
6 0426139 PARAFUSO (ATE N° SERIE 06179052) 4
7 0404093 EIXO DO SUPORTE 1
8 0405135 FINAL DE CURSO DO TIMAO 1
9 0405134 PARAFUSO 1
10 0404095 AMORTECEDOR 1
11 0426142 PARAFUSO 4
12 0428018 BUCHA D.U. DO EIXO DO TIMAO (A PARTIR DE 01/08/01) 2
13 0426140 PARAFUSO 3
14 0426011 PARAFUSO 1
15 0404092 BASE DO SUPORTE (ATE N° SERIE 06179052) 1
16 0404091 ANEL ELASTICO 1
17 0404087 ANEL ELASTICO 1
18 0404085 ROLAMENTO 2
19 0404097 GUIA DO SUPORTE DIRECIONAL 1
20 0404088 SUPORTE DA MOLA 1
21 0404086 BUCHA DE NYLON DA SUSPENSAO 1
22 0404089 ROLAMENTO 1
23 0426082 MOLA DA TRAGAO 1
24 0426167 SUPORTE DIRECIONAL - PT 1
25 0426084 CONJUNTO DE TRAGCAO 2
26 0426309 CHAPA DE FIXACAO DA TRACAO PT 1
27 0426209 PROTEGAO DOS CABOS DO MOTOR 1
28 0426130 PARAFUSO 7
29 0405332 PARAFUSO M16 X 25 4
30 0426445 SUPORTE DO TIMAO (A PARTIR N° SERIE 06179053) 1
31 0426442 PARAFUSO M3 X 30 (A PARTIR N° SERIE 06179053) 2
32 0431235 PARAFUSO M3 X 20 (A PARTIR N° SERIE 06179053) 2
33 0403009 PORCA M3 (A PARTIR N° SERIE 06179053) 4
34 0426444 PROTECAO DOS MICROS (A PARTIR N° SERIE 06179053) 1
35 0426443 PARAFUSO M3 X 8 (A PARTIR N° SERIE 06179053) 2
36 0426446 BASE DE SUPORTE DO TIMAO (A PARTIR N° SERIE 06179053) 1
37 0403029 CUPILHA 1

27




6- TIMAO ATE 0447654

28




TIMAO ATE 0447654

POS. CODIGO COML. .
1 0404158 ACIONADOR DO REVERSO 1
2 0426143 ENCAIXE DO REVERSO 1
3 0404109 MOLA MENOR DO REVERSO 2
4 0426157 MOLA DO ENCAIXE DO REVERSO 2
5 0404042 SUPORTE DO REVERSO 1
6 0426144 ARRUELA LISA M4 2
7 0430138 PORCA SEXTAVADA 2
8 0426144 ARRUELA LISA M4 2
9 0426150 PARAFUSO PHILLPS 2
10 0426151 PARAFUSO 6
11 0426023 PARAFUSO CABECA DE FENDA M5 X 19 2
12 0426145 ARRUELA 2
13 0426147 ARRUELA DE PRESSAO M3 2
14 0426149 PARAFUSO 2
15 0426148 PINO ELASTICO 4,5 X 8 2
16 0404116 MOLA MAIOR DO REVERSO 1
17 0404156 CARCACA DO TIMAO 1
18 0426152 PARAFUSO 3
19 0404106 MICRORUPTOR REVERSO 1
20 0404159 SUPORTE DO REGULADOR 1
21 0404153 ACELERADOR 2
22 0426153 PARAFUSO 2
23 0404099 REGULADOR DE POTENCIA 1
24 0426154 PARAFUSO 4
25 0426056 HORIMETRO 1
26 0404103 INDICADOR CARGA DE BATERIA 1
27 0426130 PARAFUSO 4
28 0426282 TAMPA DO TIMAO 1
29 0426283 CONTROLE DA VALVULA PROPORCIONAL-PT FAST 2
30 0405084 CHAVE COM MIOLO 1
31 0426286 CABO DO ACELERADOR PT-FAST 1
32 0404112 MICRORUPTOR BUZINA 1
33 0426150 PARAFUSO 2

1-33 0426289 TIMAO COMPLETO 1
34 0404096 SUPORTE TIMAO SOLDADO - - ATE N° SERIE 0378859 1
35 0426285 CABO DO TIMAO 1

29




7- TIMAO A PARTIR 0447654

30




TIMAO A PARTIR 0447654

POS.  CODIGO COML. :

1 0404158 ACIONADOR DO REVERSO 1
2 0426143 ENCAIXE DO REVERSO 1
3 0404109 MOLA MENOR DO REVERSO 2
4 0426157 MOLA DO ENCAIXE DO REVERSO 2
5 0404042 SUPORTE DO REVERSO 1
6 0426146 ARRUELA LISA M3 2
7 0403138 PORCA SEXTAVADA M4 2
8 0426144 ARRUELA LISA M4 2
9 0426150 PARAFUSO PHILLPS 2
10 0426151 PARAFUSO 6
11 0426023 PARAFUSO CABECA DE FENDA M5 X 19 2
12 0426145 ARRUELA 2
13 0426147 ARRUELA DE PRESSAO M3 2
14 0426149 PARAFUSO 2
15 0426148 PINO ELASTICO 4,5 X 8 2
16 0404116 MOLA MAIOR DO REVERSO 1
17 0404156 CARCACA DO TIMAO 1
18 0426373 PARAFUSO 2
19 0404112 MICRORUPTOR BUZINA E REVERSO 2
20 0404159 SUPORTE DO REGULADOR 1
21 0404153 ACELERADOR 2
22 0426153 PARAFUSO 2
23 0404099 REGULADOR DE POTENCIA 1
24 0426154 PARAFUSO 4
25 0426056 HORIMETRO 1
26 0404103 INDICADOR CARGA DE BATERIA 1
27 0426130 PARAFUSO 4
28 0426282 TAMPA DO TIMAO 1
29 0426283 CONTROLE DA VALVULA PROPORCIONAL-PT FAST 2
30 0405084 CHAVE COM MIOLO 1
- 0426286 CABO DO ACELERADOR PT-FAST - ATE N° SI:‘RII:: 0268140 1
0526391 CABO DO ACELERADOR PT- FAST - A PARTIR N° SERIE 0268141 1

e 0426289 T|~ MAO COMPLETO — ATE N° SI:‘RII’:' 0268140 1
0426392 TIMAO COMPLETO — A PARTIR N° SERIE 0268141 1

32 0404096 SUPORTE TIMAO SOLDADO - ATE N° SERIE 0378859 1
33 0426285 CABO DO TIMAO - ATE N° SERIE 0268140 1

31




8- TIMAO A PARTIR 0378860

POS. CODIGO COML. \ NOME QTD.
1 0426406 ACABAMENTO DO TIMAO PT/PX 1
2 0426407 BOTAO BUZINA 1
3 0426408 MOLA DO BOTAO 2
4 0426410 CARCACA SUPERIOR PT/PX 1
5 0426413 PROTECAO DO DISPLAY 1
6 0426414 DISPLAY 1
7 0426409 BOTAO DE EMERGENCIA DO TIMAO 1
8 0426411 ACIONADOR DE SUBIDA E DESCIDA 2
9 0426415 ACIONADOR DO ACELERADOR 2
10 0426412 ACELERADOR COMPLETO 1
11 0426023 TAMPAO DA CARCACA INFERIOR PT/PX 1
12 0426421 CARCACA INFERIOR DO TIMAO 1
- 0426416 TIMAO COMPLETO PT FAST 1

32




9- MOTO-REDUTOR- ATE SERIE 000246582

POS.  CODIGO COML. NOME QrD.
1 0426271 TAMPA DO MOTOR DE TRAGAO 1
2 0426270 ENCODER 1
3 0426262 RODA DE TRAGAO (BORRACHA) 1

0400061 RODA DE TRAGAO (POLIURETANO) 1

4 0426269 DISCO DO FREIO 1
5 0426264 FREIO 1
6 0426265 MOTOR DE TRACAO COMPLETO 1
7 0426272 PARAFUSO DA RODA DE TRACAO 6
8 0426266 TRANSMISSAO COMPLETA 1
1-8 0426261 MOTO REDUTOR COMPLETO 1

33




MOTO-REDUTOR- APOS SERIE 000246582

POS. CODIGO COML. NOME QTD.
1 0426271 SUPORTE DO COLETOR DO MOTOR 1
2 0426358 ENCODER 1
3 0426130 PARAFUSO 1
4 0426265 MOTOR DE TRAGAO COMPLETO 1
5 0426264 FREIO 1
6 0426269 DISCO DO FREIO 1
7 0426266 TRANSMISSAO COMPLETA 1
8 0426272 PARAFUSO DA RODA DE TRACAO 6
9 0426262 RODA DE TRAGAO (BORRACHA) 1

0400061 RODA DE TRAGAO (POLIURETANO) 1
1-9 0426261 MOTO REDUTOR COMPLETO 1

34




10- UNIDADE HIDRAULICA

1 0426274 TAMPA DO RESERVATORIO 1
2 0426275 RESERAVTORIO 1
3 0426276 ACOPLAMENTO + ELEMENTO DE JUNGCAO 1
4 0426277 MOTOR COMPLETO 1
5 0426278 JOGO DE ESCOVA 1
6 0426279 BOMBA HIDRAULICA COMPLETA 1
7 0426280 SUPORTE DO COLETOR 1
8 0426281 VALVULA PROPORCIONAL 1
9 0426323 BOBINA DA VALVULA PROPORCIONAL 1
10 0404070 TUBO DE ASPIRACAO DA UNIDADE HIDRAULICA 1
1-10 0426273 UNIDADE HIDRAULICA COMPLETA 1

35




11- PLATAFORMA PARA OPERADOR A BORDO (OPCIONAL)

1 0426208 PLATAFORMA 1
2 0426117 BRACO ESQUERDO DA PLATAFORMA SOLDADO 1
3 0426192 ARRUELA LISA M12 ZINCADA 4
4 0426121 PARAFUSO SEXTAVADO M12 X 40 2
5 0426447 PORCA SEXTAVADA M12 ZINCADA 2
6 0426129 BRACO DIREITO DA PLATAFORMA SOLDADO 1
7 0426061 ANEL ELASTICO PARA EIXO @24 4
8 0426137 PORCA PARLOK M8 4
9 0426123 PINO FIXAGCAO DA PLATAFORMA 2
10 0426124 PARAFUSO DA PLATAFORMA 4
11 0404095 MOLA GAS 2

0426118 PLATAFORMA COMPLETA 1

36




12- ESQUEMA HIDRAULICO

1 VPR | VALVULA PROPORCIONAL

VP VALVULA ANTIRUPTURA

STF-38 | VALVULA CONTROLE DE FLUXO

VM VALVULA CONTROLE DE PRESSAO

VP VP VU | VALVULA DE CONTENGAO
M | MOTOR
OO P |°'BSPP
P
VPR
—>
— STF-3
* O ‘ X -
Cw
VM
3 |
L4 o |
N

37




V4

ESQUEMA ELETRICO

13-

1BW0D OYSHIA YN 3ININGS
3UIN3SINd ¥IAUSI Oydvor
VBWOBOLOW T

TG

VOVAINI ONQO 0Qvsn ¥35 300d OYN

(AMN3S) Lz#vNO 3 (ANN3S) 8L #vNO
YNIBO8 OYSH3IA OQLN3S O vavd |

—'SVION Oydval
30 4010/
¥3000N3
< | |z
ERN I
S = 3 ano
» o SYINATYA +
z 3
g 8 v
@ an |F El 2 Aeh +
and = 8 ] o
8 3 M N A
s s 0 e 0P ee : - & 54
TeEEEeTELEE o ol = S i S *—*
FI8FRARE N & @ . & = © 5 N = b o N N
Ny N N > > o N
ot » > > ww EE S o EEEE
H v/ L o =
v/og g
£ & I r | [ [ |
o)
/8L ov 2
AZ vaws 4
Z 0¥ISNOPNIIOd T O9LINOPNALOd 7|
va12s30/vaiEans vaIas30/valans VNG T ez oy
(400V10MINOD) 0OVIBNDD TNV
aNs i 5
v/8z. . iad
Lre H™NvD
sz 3 o J ¢ 8 3 I g g B 3 S o L
Oydvdl 30 OHLINOIONILOd JOV| S X 0 > > 2 > X 3 ¥ 3 2 2
HHOd9 5% s & % 3 & % B & & 4 P Vil -
o S TR N Y 3 ®
I S 5 R S 5 (8 370SNOO
> o [ = > > BN I
2 2 . = 3snd
ng - = : £ dImodl
3AVHD @ b L9 3 = > o g
IS 9 ]2 m z /2 z —
H %3 &l g - 4 " =
&4a S 2
o E VoL Lni
B 5 anouy doLdv1
INVHD + -
_ TsvmATA + T
°0
51 o |
vidalve +

wNigog 01

38




V4

Ve

7

PICTORICO ESQUEMA ELETRICO — A PARTIR N° SERIE 0268141

14-

(=]
o
<
o
N
<
o
]
=
9
Q.
£
(]
o
]
=
[
Q
S
©
[
0
[y
(O]

-
J
T

Lo .m,m

T 99
H
g

reiza
Lp----diiia
o%@
" o ol
dLo X
3377
h

™ 7480~ 717 WSS T,

H:

39




15- 0426387 — CHICOTE DO CONTROLADOR — A PARTIR N° SERIE 0268141

PORTA FUSIVEL

PFU2

24.

LISTA DE COMPONENTES
CcODIGO DESCRICAO
CAF1 [Conector Amp Fémea 16 vias
CAF2 [Conector Amp Fémea 16 vias
CMM1 | Conector Mini Fit 6 vias

CSF1 [Conector Superseal Fémea 4 vias
CTC1 [Conector do Controlador
PFU2 [Porta Fusivel 2

16- 0426387 — CHICOTE SEGUNDA VELOCIDADE — A PARTIR N° SERIE
0268141

r- - — — — — 17
4 |
| T (I |

& 3% [ |
| |

| I

2 e 1 |

e nils |

[ = S |

= csm1 !

L - - - _ - _ _ 1

cODIGO HETARE CO'\SEISJCNREE;(E)S

MS7 |Micro SEGUNDA VELOCIDADE
CSM1 |Conector Superseal Macho 4 Vias

40




16 — 0426388 — CHICOTE SEGUNDA VELOCIDADE — A PARTIR N° SERIE

0268141
e
MS7 |

| r — - - — - - = 1

¢ 4 —e |

| o T |

¢ 3 [ |

| | il

| | I

| 2 I

| Higw

| |

. L |

—* |

"1 Ccsm1
_ LISTA DE COMPONENIES
CODIGO DESCRICAO

MS7 |Micro SEGUNDA VELOCIDADE

CSM1 |Conector Superseal Macho 4 Vias

17 - 0426389 — CHICOTE FREIO — A PARTIR N° SERIE 0268141

LISTA DE COMPONENTES
coDIGO DESCRICAO
CSF2 |Conector Superseal Fémea 2 vias
MS1 |Micro FREIO
MS2 |Micro FREIO

41




18 -0426391 — CHICOTE CENTRAL/TIMAO

, [ ¢csm2 |
a [
1—
(— -
2
S T
J
-~
25

b@

42

LISTA DE COMPONENTES

CODIGO

DESCRICAO

CAM1

Conector Amp Macho16 vias

CMM2

Conector Mini Fit 8 vias

CSF4

Conector Superseal Fémea 4 vias

CSF5

Conector Superseal Fémea 4 vias

CcSM1

Conector Superseal Macho 4 vias




V4

Ve

7

PICTORICO ESQUEMA ELETRICO — A PARTIR N° SERIE 0378860

17-

(13A1SN4 30 VXIVD) T [3AISN:

1015910)

0|
Bl
Bl
D)
D)
5]
Bl
Bl
5]
Bl
2]

0y>51¥s3a

SILNINOdWOD 30 VIS

0426405

Cabeamento Completo

T-_\\\\J r
l@, !

ZWSY |

1SV4 1d
- 021¥133713

VININDS3

L 2480 | |
r

8= HOAVI0¥LNOD |
Eins S i S B e |
vLELS ¥ € T

;

OAILS0d

43




19-

18-

CHICOTE DO CONTROLADOR — A PARTIR N° SERIE 0378860

d
J

POSITIVO

AMARELO

CHICOTE DO TIMAO- A PARTIR N° SERIE 0378860

2
73210 913
3 —{I5——————————Fisk8d
14—
-8 [31]
L 2

bbb
_CMF3_ )
[31] 111‘ = Ij !
432} {2215~ ;
b1z — E|7L* =
—r—t— — ¢ 1+6- 14
- J
\‘\72 " CSM2 1 I_"CcSFZ |
P [
it |
o =
2
|
i
[~ CMF2 1
" HEE]
LT i o J
4
10

44




20- CONECTORES

FEMEA

CONECTOR

MACHO

TERMINAL

SELO

Fémea
CODIGO COMIL. NOME QTD.
0432614 CONECTOR SUPERSEAL FEMEA 2 VIAS -
0432619 CONECTOR SUPERSEAL FEMEA 3 VIAS -
0432616 CONECTOR SUPERSEAL FEMEA 4 VIAS -
0432620 CONECTOR SUPERSEAL FEMEA 6 VIAS -
0432622 TERMINAL SUPERSEAL MACHO -
0432623 SELO PROTETOR -
0426437 CONECTOR AMP FEMEA 16 VIAS -
0426439 TERMINAL AMP MACHO -
Macho
CODIGO COMIL. NOME QTD.
0432613 CONECTOR SUPERSEAL MACHO 2 VIAS -
0432618 CONECTOR SUPERSEAL MACHO 3 VIAS -
0432615 CONECTOR SUPERSEAL MACHO 4 VIAS -
0432617 CONECTOR SUPERSEAL MACHO 6 VIAS -
0432621 TERMINAL SUPERSEAL FEMEA -
0432623 SELO PROTETOR -
0426438 CONECTOR AMP MACHO 16 VIAS -
0426440 TERMINAL AMP FEMEA -

45




P

www.paletrans.com.br

/e LIS

GARANTIA
PALETRANS EQUIPAMENTOS

Rua: Paletrans, 100 - CEP 14140-000 - Cravinhos - SP - Brasil
Tel.: +55 16 3951-9999
e-mail: posvendas@paletrans.com.br

PECAS DE REPOSICAO

PALETRANS PECAS

Rua: Paletrans, 100 - CEP 14140-000 - Cravinhos - SP - Brasil
Tel.: +55 16 3951-9333
e-mail: pecas@paletranspecas.com.br




